mirabile esse desinat, quia ab Omnipotente fit. Sed mirabilius est, quod sequitur : « Fulgura in pluviam fecit, » ubi *in pluviam* positum est pro *in pluvia*, quomodo II Cor. XII dicit Apostolus : « Nocte et die in profundum maris fui, » pro, *in profundo maris fui*. Sensus autem est : Deus in pluvia fecit fulgura, id est, inter pluviam miscuit fulgura, quæ res est omnino mirabilis; nam fulgura sunt ardentia, arentia, acutissima; et pluvia est res humida, frigida, mollis : et tamen nec fulgura absorbunt aquam, nec pluvia extinguit fulgura. Ita exponunt antiquissimi Patres, Hilarius et Chrysostomus, et confirmari potest eorum expositio ex cap. IX *Exod.* : « Grando et ignis mixta pariter ferrebantur, » ad quem locum videtur allusisse Prophetam David; omitto alias expositiones recentiorum, quæ minus probabiles sunt.

Vers. 8. 8. QUI PRODUCIT VENTOS DE THESAURIS SUIS,
QUI PERCUSSIT PRIMOGENITA ÆGYPTI AB HOMINE
USQUE AD PEGUS.

Vers. 9. 9. ET MISIT SIGNA ET PRODIGIA IN MEDIO TUI,
ÆGYpte, IN PHARAONEM ET IN OMNES SERVOS
EJUS.

Tertium exemplum magnitudinis Dei sumitur a generatione ventorum; venti enim notissimi sunt, et quotidie sentiuntur a nobis; tamen nihil est obscurius generatione ipsorum; unde et Dominus Joan. III, ait : « Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, et nescis unde veniat, aut quo vadat, » id est, audis strepitum venti, « et nescis unde veniat, aut quo vadat, » id est, quomodo oriatur et quomodo desinat, præsertim quando repente ventus existit, et paulo post repente cessat. Illud autem, « de thesauris suis, » metaphoricum est: non enim venti inclusi manent in speluncis, aut abditis locis, ut fabulantur poetæ; sed ita repente producuntur a Deo, quasi educerentur de thesauris, id est, de locis absconditis. Vere autem educuntur de thesauris Dei, id est, de potentia Dei secretissima et ditissima, quæ nunquam exhauciri potest. Cum hoc tertio exemplo conjungit Propheta quartum de occisione omnium primogenitorum Ægypti tam hominum quam jumentorum, quæ habetur *Exod.* XII. Conjungit autem hanc occisionem cum productione ventorum, quia, quemadmodum venti spiritus quidam sunt corporales, qui non videntur ob nimiam subtilitatem, et tamen maximas edunt strages arborum in campis, domorum in civitatibus, et navium in mari : sic spiritus angelici, invisibles oculis hominum, incredibili celeritate ad nutum Domini interfecerunt omnia primogenita Ægypti, tum hominum, tum jumentorum : neque enim occasio illa poterat tribui pesti, aut morbo naturali, cum eadem nocte perierint omnia et sola primogenita Ægyptiorum, tum hominum, tum pecorum ; et apud Hebræos, qui in Ægypto degebant, nullus omnino homo, aut

bestia perierit. Adjungit denique in summa omnia signa et prodigia, quæ fecit Deus per Mosem in Ægypto, quæ legi possunt in *Exod.* cap. VII-XII.

10. QUI PERCUSSIT GENTES MULTAS, ET OCCIDIT Vers. 10.
REGES FORTES.

11. SEHON REGEM AMORRHÆORUM, ET OG REGEM Vers. 11.
BASAN, ET OMNIA REGNA CHANAAN.

12. ET DEDIT TERRAM EORUM HÆREDITATEM, Vers. 12.
HÆREDITATEM ISRAEL POPULO SUO.

Post mirabilia Dei edita in Ægypto adversus Pharaonem, addit mirabilia edita in itinere adversus duos potentissimos reges, Sehon et Og, quos populus Dei debellavit magis extraordinario auxilio Dei, quam armis, vide lib. *Num.* cap. XXI. Et denique addit mirabilia quæ fecit Deus in ipsa terra promissionis adversus triginta et unum reges, qui regnabant in illis provinciis. Ubi multa miracula acciderunt, ac præter alia, ut muri Jericho ad sonitum tubarum sacerdotalium corruerint, et sol et luna steterint ad imperium Josue; vide lib. *Josue* cap. IX, X et XII. Ipse igitur Deus dedit totam illam terram possidendam, et quasi propriam hæreditatem, populo suo Israelitico : quomodo etiam regnum cœlorum per terram promissionis significatum, vult quidem Deus a fidelibus suis bellando et laborando capi; sed quia nisi ipse præveniret, et comitaretur, et subsequeretur gratia sua labores nostros, nihil omnino facere possemus, ideo ipse est, qui nos salvat, ex captivitate liberat, et nobis hæreditatem æternam donat.

13. DOMINE, NOMEN TUUM IN ÆTERNUM; Do- Vers. 13.
MINE, MEMORIALE TUUM IN GENERATIONE ET GENE-
RATIONEM.

14. QUA JUDICABIT DOMINUS POPULUM SUUM, ET Vers. 14
IN SERVIS SUIS DEPRECABITUR.

Concludit Propheta priorem partem suæ probationis, qua demonstrare instituerat magnitudinem Dei; ea enim satis aperte demonstrata, dicit : « Domine, nomen tuum in æternum, » id est, propter hæc tanta mirabilia, « nomen tuum, » memoria tua, fama tua in æternum vigebit; et id ipsum more suo repetens : « Domine, inquit, memoriale tuum, » id est, recordatio nominis tui, « in generationem et generationem » permanebit. « Quia judicabit Dominus populum suum, » id est, semper manebit celebris memoria Dei, quoniam Deus semper, ut hactenus fecit, « judicabit populum suum, » id est, justo judicio vindicabit de persecutibus eum, puniens iniquos hostes ejus. « Et in servis suis deprecabitur, » id est, erga servos suos exorabilis erit : accipient Verbum deprecandum enim est passive illud « deprecabitur, » pro deprecabitur pas- « exorabitur. » In cantico Mosis, *Deuter.* XXXII, sive acci- eadem sententia sic vertitur a latino Interpretate : piendum.

« Judicabit Dominus populum suum, et in servis suis miserebitur. »

Vers. 15. **15. SIMULACRA GENTIUM ARGENTUM ET AURUM, OPERA MANUUM HOMINUM.**

Vers. 16. **16. OS HABENT, ET NON LOQUENTUR; OCULOS HABENT, ET NON VIDEBUNT.**

Vers. 17. **17. AURES HABENT, ET NON AUDIENT : NEQUE ENIM EST SPIRITUS IN ORE IPSORUM.**

Probat his versiculis David, Deum nostrum magnum esse prae omnibus diis, quod erat alterum, quod affirmaverat in quinto versiculo. Quamvis enim non magnum sit Deo, majorem esse diis aureis et argenteis, ut S. Hilarius admonuit, cum longe major sit regibus, dæmonibus et angelis, tamen voluit Propheta conferre Deum cum simulacris, ut clarius ostenderet infirmitatem deorum gentilium; tum etiam quamvis licet dii gentium essent dæmonia, ut dicitur in *Psalm. xc*, tamen multi gentilium hoc non sciebant, sed arbitrabantur ipsa simulacra esse deos, ut perspicuum est I Reg. de statua Dagon; denique, quia ex his argumentis colligitur etiam infirmitas ipsorum dæmonum, qui simulacris suis non potuerunt dare sensum et vitam, quomodo Deus verus simulacro suo, quod est homo, dedit spiritum vitae, sensum et motum, et, quod est excellentius, dedit rationem et arbitrii libertatem. Recte igitur David probat Deum esse magnum prae omnibus diis, quia simulacra gentium, sive ipsa, sive inhabitatores eorum habeantur pro diis, « oculos habent, et non vident; aures habent, et non audiunt; os habent, et non loquuntur; » manus et pedes habent, et nec movere, nec moveri possunt, quia non est spiritus vitae in facie ipsorum; ubi alludit Propheta ad id quod dicitur Gen. II de simulacro veri Dei: « Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae. » Cætera, quæ ad hos versiculos pertinent, vide in explicatione *Psalm. cxiii*.

Vers. 18. **18. SIMILES ILLIS FIANT, QUI FACIUNT EA, ET OMNES QUI CONFIDUNT IN EIS.**

Vers. 19. **19. DOMUS ISRAEL, BENEDICITE DOMINO; DOMUS AARON, BENEDICITE DOMINO.**

Vers. 20. **20. DOMUS LEVI, BENEDICITE DOMINO; QUI TIMETIS DOMINUM, BENEDICITE DOMINO.**

Facta collatione Dei veri cum diis falsis, con-

fert cultores falsorum deorum cum Dei veri cultoribus, et illis praedictit per modum imprecationis similitudinem deorum suorum, videlicet illos fore mutos, cæcos et surdos, quoad vera bona intelligenda, et querenda, et laudanda: cultores autem Dei invitati ad benedicendum Dominum, quoniam cultores Dei vident, audiunt, loquuntur, ut imagines vivæ Dei viventis, et ideo debent exercere linguam ad laudandum Deum, a quo habent sentire, vivere, intelligere. Invitat autem primum in genere « domum Israël, » id est, populum Dei; deinde per partes, « domum Aaron » imprimis, quia illa erat domus sacerdotalis; tum « domum Levi, » unde erant Levitæ, qui sacerdotibus ministrabant; denique omnes « timentes Deum, » id est, laicos omnes. Porro quamvis hæc comparatio cultorum Dei ad cultores idolorum proprie conveniat idolatris paganis respectu christianorum, tamen convenit etiam iis qui sequuntur avaritiam, quæ est idolorum servitus, et iis quorum Deus venter est, et denique illis omnibus qui fatentur se nosse Deum, factis autem negant, respectu hominum vere piorum, quorum « conversatio in celis est. » Illi enim, veluti simulacra idolorum, non vident vera bona, nec vera mala, quamvis oculos habere videantur; neque audiunt quid loquatur in illis Deus, quamvis auribus non careant; denique non loquuntur laudes Dei, quamvis ore et lingua praedicti sint. Contra, viri pii, et qui cor habent in celo, oculos interiores habent, et vident; aures cordis apertas habent, et intelligunt; os et linguam solutam et liberam habent, ut Deum benedicant in omni tempore, et semper laus ejus sit in ore ipsorum: lege *Psalm. cxiii*.